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제18장 행정계획

협력적 거버넌스 구축
1. 광역거버넌스 및 분권형 도시관리시스템 구축

⚪ 광역 거버넌스기구 설치를 통한 지역 간 협력시스템 구축

- 동남권 특화산업 발굴․육성과 광역교통망 구축 등 공동 추진

⚪ 초국경 광역경제권 클러스터 구축으로 동북아 핵심경제권으로 도약

- 동북아 통합경제체제의 새로운 상생 발전모델 제시
- 글로벌 기업들이 자유롭게 투자하고 경제활동을 영위할 수 있는 기반 조성
- 국내외 다양한 지적자원을 유치할 수 있는 정주여건 조성

⚪ 시민이 행복한 도시발전을 위한 소통, 참여, 분권형 도시관리 기반 마련

- 시민의 적극적인 참여를 통한 생활밀착형 상향식 계획수립으로 도시균형 발전 도모와 시민이 
공감하는 도시행정 구현

2. 광역적 연계협력 제안사업
⚪ 산업 및 경제 분야

- 국가기간산업 초광역 산업클러스터 구축, 동북아 글로벌 물류플랫폼 육성

⚪ 환경 분야

- 수자원 : 광역상수도 취수원 다변화
- 대기 : 동남권 대기환경청 설립 추진(미세먼지 공동대응) [협력사업 : 울산]

⚪ 문화 및 관광 분야

- 관광 : 남해안 광역 문화관광권 개발 [협력사업 : 전라남도]
- 역사문화 : 가야문화권 조성사업 [협력사업 : 경상북도]

⚪ 교통 및 인프라 분야

- 도로 : 남해안권 통행시간 단축(남해안고속도로-동해안고속도로 연계 등)
- 철도 : 남해안 고속화철도(부산-광주)

동해안 고속철도 등 광역교통체계 구축 [협력사업 : 울산]
- 해운 : 제주 – 육지부 해상물류체계 구축 [협력사업 : 제주]
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모니터링체계 구축·운영
1. 모니터링체계 구축 필요성

⚪ 도시기본계획은 ｢국토의 계획 및 이용에 관한 법률｣에 근거한 도시계획 분야 전체의 
지침이 되는 실질적 최상위 법정계획으로서, 국토종합계획, 광역도시계획 등 상위계획의 
내용을 수용하여 시‧군이 지향하여야 할 바람직한 미래상을 제시하고, 정책계획과 전
략계획을 실현할 수 있는 도시관리계획의 지침적 계획으로의 위상을 가짐

⚪ 도시기본계획은 국토의 한정된 자원을 효율적이고 합리적으로 활용하여 주민의 삶의 질을 
향상시키고 도시를 환경적으로 건전하고 지속가능하게 발전시킬 수 있는 정책방향을 제시
함과 동시에 도시가 장기적공간적으로 발전하여야 할 구조적 틀을 제시하는 종합계획임

⚪ 따라서 계획의 실현과정을 지속적으로 검토하고 보완·발전해 나가기 위해서는 도시기본계
획의 실현정도 및 집행상황을 점검하고 부산의 전반적 도시변화를 진단하는 것이 필요함

2. 상시 모니터링과 평가체계 운영
⚪ 최상위 공간계획으로서 도시기본계획의 위상을 강화하고 관련 공간계획들이 도시기본계

획과의 정합성을 유지하도록 도시기본계획에 대한 상시 모니터링 및 평가체계 운영

⚪ 「부산광역시 도시계획조례」제6조에 따라 도시기본계획의 실현정도와 집행상황을 점검하고 
부산의 전반적 도시변화를 진단할 수 있는 도시기본계획 모니터링을 2년마다 실시

- “2030 부산도시기본계획(변경)”수립 후 2차례 도시기본계획 모니터링을 실시 (2018, 2020)
하였으며, 모니터링 결과를 도시기본계획 수립 시 반영함

⚪ 추후 “2040 부산도시기본계획”에 대한 실현 및 집행정도를 살펴보는 모니터링 연구를 
통해 핵심전략, 도시미래상 및 계획지표, 도시공간구조 및 생활권 설정, 부문별계획에 
대한 모니터링 실시

- 인구지표 진단, 도시변화 진단, 도시공간구조 진단, 핵심 전략 및 주요 사업 추진성과와 관련된 
각종 계획지표 분석

⚪ 세계 대도시의 계획 트랜드, 부산시의 도시변화 진단, 시민의 요구 등의 변화를 지속적
으로 조사·분석하고, 이와 함께 기초자료 조사·분석 및 DB구축을 통해 계획의 보완 및 
발전방향을 설정함으로써 계획을 지속적으로 발전시키는 노력이 필요함



현황분석

재정계획
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제19장 재정계획

현황분석

1. 재정규모

가. 세입ㆍ세출 현황

⚪ 부산시의 세출·입 결산현황을 보면 2019년 세입이 13조 1,649억원, 세출이 12조 2,789억
원으로 세출이 세입의 93.2%를 차지

⚪ 세입은 일반회계가 74.8%(9조 8,481억원), 특별회계가 25.2%(3조 3,167억원)로 구성되어 있으며, 
세출은 일반회계가 76.9%(9조 4,450억원) 특별회계가 23.1%(2조 8,339억원)로 구성되어 
있음

⚪ 최근 5년간 증가율을 살펴보면 세입이 연평균 1.9%, 세출이 연평균 2.7%로 나타나 세출의 증가
율이 세입의 증가율을 상회함

[표 19-1] 세입ㆍ세출결산 추이 (단위 : 백만원)

구 분
세입 세출 잉여

계 일반
회계

특별
회계 계 일반

회계
특별
회계 계 일반

회계
특별
회계

2015년 12,199,731 8,331,283 3,868,448 11,047,997 7,554,277 3,493,720 1,151,734 777,006 374,728

2016년 11,530,999 8,541,173 2,989,825 10,602,809 7,992,880 2,609,929 928,189 548,292 379,896

2017년 11,592,650 8,853,771 2,738,878 10,821,957 8,342,800 2,479,156 770,692 510,970 259,721

2018년 12,057,283 9,142,355 2,914,927 11,252,493 8,740,233 2,512,260 804,789 402,122 402,666

2019년 13,164,943 9,848,157 3,316,785 12,278,974 9,445,025 2,833,949 885,968 403,132 482,836

평균증가율(%) 1.9 4.3 -3.8 2.7 5.7 -5.1 -6.3 -15.1 6.5

※ 자료 : 부산광역시 내부자료

⚪ 또한 2019년 기준 부산시의 지방재정자립도는 50.0%로 전국 평균인 51.4%에 하회하
며, 전국 7대 주요도시 중 4위권 수준임
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[표 19-2] 전국 주요도시 재정자립도 (단위 : %)

구 분 전국 서울 부산 대구 인천 광주 대전 울산

2019년 51.4 76.5 50.0 45.9 57.7 40.8 43.9 53.7

※ 자료 : 부산광역시 내부자료

[표 19-3] 부산시 재정자립도 (단위 : %)

구 분 재정자립도주1) 재정자주도주2) 기준재정수요충족도
(재정력지수)주3)

2015년 51.0 65.1 64.8

2016년 50.9 62.5 66.6

2017년 52.9 62.8 70.5

2018년 52.4 61.9 70.7

2019년 50.0 61.4 69.0

※ 자료 : 부산광역시 내부자료
※  주  : 1) 재정자립도 = 자체수입(지방세+세외수입) / 일반회계 × 100
         2) 재정자주도 = 자주재원(지방세+세외수입+지방교부세+조정교부금+재정보전금) / 일반회계 예산액 × 100
         3) 기준재정수요충족도(재정력지수) = 기준 재정수입액 / 기준 재정수요액 × 100 ← 교부전 기준

나. 세입구조 현황

⚪ 2019년 결산액을 기준으로 부산시 세입구조를 살펴보면, 자체수입(지방세, 세외수입)은 
45.4%이며, 의존 수입은 55.6%임

⚪ 부산시의 세입구조는 지방세가 차지하는 비율이 낮아서, 자체수입원 확보차원에서 지방
세 비율의 확대가 필요한 것으로 분석됨

[표 19-4] 일반회계 세입현황 추이  (단위 : 백만원, %)

구 분
예산현액 결   산

예산대비 결산비율
금  액 구성비 금  액 구성비

2015년 8,051,095 100.0 8,331,283 100.0 103.5
2016년 8,444,467 100.0 8,541,173 100.0 101.1
2017년 8,761,656 100.0 8,853,771 100.0 101.1
2018년 9,414,496 100.0 9,142,355 100.0 97.1
2019년 9,827,682 100.0 9,848,157 100.0 100.2

※ 자료 : 부산광역시 내부자료
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[표 19-5] 일반회계 세입구조(2019년)  (단위 : 백만원, %) 

구 분
예산현액 결   산 예산대비 

결산비율금  액 구성비 금  액 구성비

계 9,827,682 100.0 9,848,157 100.0 100.2

자체
수입

지방세 4,167,850 42.4 4,217,190 42.8 101.2

세외수입 236,865 2.4 256,881 2.6 108.5

의존
수입

지방교부세 1,234,538 12.6 1,231,898 12.5 99.8

보전수입 등 452,212 4.6 451,450 4.6 99.8

내부거래 346,889 3.5 346,889 3.5 100.0

보조금 3,179,699 32.4 3,171,747 32.2 99.7

지방채 209,628 2.1 172,100 1.7 82.1

※ 자료 : 부산광역시 내부자료

다. 세출구조 현황

⚪ 2019년 결산액을 기준으로 부산시 세출구조를 살펴보면, 사회복지 계정이 40.7%로 가
장 많고, 다음으로 일반공공행정 계정이 13.8%, 수송 및 교통계정이 10.8%의 비율을 차지하
고 있는 것으로 조사됨

⚪ 예산대비 결산비율을 보면 농림해양수산 관련 결산액이 예산현액의 84.2% 지출로 가장 큰 차이를 
보이며, 그 다음으로 환경보호 관련 결산액이 예산현액의 86.9%로 지출되었음

[표 19-6] 일반회계 세출현황 추이  (단위 : 백만원, %)

구 분
예산현액 결산 예산대비 

결산비율금액 구성비 금액 구성비

2015년 8,051,095 100.0 7,554,277 100.0 93.8

2016년 8,444,467 100.0 7,992,880 100.0 94.7

2017년 8,761,656 100.0 8,342,800 100.0 95.2

2018년 9,414,496 100.0 8,740,233 100.0 92.8

2019년 9,827,682 100.0 9,445,025 100.0 96.1

※ 자료 : 부산광역시 내부자료
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[표 19-7] 일반회계 세출구조(2019년)  (단위 : 백만원, %) 

구 분
예산현액 결산 예산대비 

결산비율금액 구성비 금액 구성비

계 9,827,682 100.0 9,445,025 100.0 96.1

일반 공공행정 1,313,806 13.4 1,303,583 13.8 99.2

공공질서 및 안전 439,243 4.5 415,157 4.4 94.5

교 육 804,006 8.2 804,002 8.5 100.0

문화 및 관광 424,859 4.3 381,974 4.0 89.9

환경보호 155,754 1.6 135,404 1.4 86.9

사회복지 3,857,734 39.3 3,848,054 40.7 99.7

보건 172,097 1.8 170,186 1.8 98.9

농림해양수산 209,671 2.1 176,439 1.9 84.2

산업중소기업 353,613 3.6 326,060 3.4 92.2

수송 및 교통 1,127,491 11.5 1,018,544 10.8 90.3

국토 및 지역개발 503,162 5.1 439,640 4.7 87.4

과학기술 3,437 - 3,437 0.1 100.0

예비비 32,173 0.3 - - -

기타 430,628 4.4 422,540 4.5 98.1

※ 자료 : 부산광역시 내부자료

라. 특별회계 현황

⚪ 2019년 결산액을 기준으로 부산시 특별회계 세출은 총 2조 8,300억원 규모로 공기업특
별회계가 26.1%, 기타특별회계가 73.9%를 차지함

[표 19-8] 특별회계 세출구조(2019년)  (단위 : 백만원, %)

구 분
예산현액

세입 세출
금액 구성비

총 계 3,239,271 100.0 3,316,785 2,833,949

공기업 특별회계 980,529 30.3 1,027,645 740,054

기타 특별회계 2,258,742 69.7 2,289,140 2,093,895

※ 자료 : 부산광역시 내부자료
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2. 지방세 현황

가. 연도별 지방세 징수실적(일반회계 기준)

⚪ 2019년 지방세 징수액은 총 4조 2,171억원이며, 이중 취득세는 1조 2,396억원으로 
가장 높은 비중을 차지하고 있으며, 지방소비세와 지방소득세가 그 뒤를 이음

⚪ 지방세 징수 총금액은 최근 5년간(2015～2019년) 연평균 1.04% 증가율을 보임

[표 19-9] 지방세 징수현황  (단위 : 백만원)
구 분 2015년 2016년 2017년 2018년 2019년
합 계 4,046,499 3,832,677 4,098,601 4,016,980 4,217,190
취득세 1,314,574 1,289,373 1,415,073 1,268,762 1,239,620

등록면허세 6,416 6,271 5,697 5,945 5,283
레저세 108,679 106,779 108,126 103,853 93,749

담배소비세 181,919 222,042 211,147 197,863 191,794
지방소비세 476,453 505,016 561,679 567,042 829,812

주민세 21,892 22,443 22,965 23,630 23,925
지방소득세 929,986 651,575 684,502 793,326 732,276

재산세 - - - - -
자동차세 514,847 479,503 555,365 534,506 572,096

지역자원시설세 115,325 123,663 108,077 119,798 126,246
지방교육세 366,105 387,709 397,520 388,453 387,903

지난연도수입 10,305 38,303 28,448 13,802 14,486
※ 자료 : 부산광역시 내부자료

나. 주민 1인당 지방세 부담액 연도별 현황

⚪ 부산시 주민 1인당 지방세 부담액은 2019년 1,235천원으로 2016년 이후 지속적으로 
증가하는 추세를 보이고 있음

[표 19-10] 지방세 부담  (단위 : 천원, 명)

구 분 지방세 인구 1인당부담액
2015년 4,046,499,401 3,513,777 1,152
2016년 3,832,676,998 3,498,529 1,096
2017년 4,098,600,502 3,470,653 1,181
2018년 4,016,979,784 3,441,453 1,167
2019년 4,217,190,497 3,413,841 1,235

※ 자료 : 부산광역시 내부자료
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재정계획

1. 기본방향

가. 도시공공서비스 수요충족을 위한 충분한 재정마련

⚪ 도시의 성장과 사회의 발전에 따른 공공서비스의 수요증가에 의해 충분한 도시재정 확보
필요

- 안정적 지방재정 운영을 위해 자체수입인 지방세 및 세외수입의 확대

- 다양한 지방세원 발굴 및 수익사업 실시로 재정의 탄력성, 안정성 확보

⚪ 지방세와 관련한 과세자료의 철저한 관리로 세수 징수율 제고

- 현행 지방세는 재산과세 중심의 세원구성과 거주지주의 원칙에 기초하여 설계되어 있기 때문에 
계속 확장되는 재정수요의 압박에 대해서 적절히 대처하는데 한계가 있음

- 과표의 현실화 추진, 선택적 지방세 감면 혜택의 부여, 징수율 제고 등을 통해 지방세 재원의 
확대를 지속적으로 추진할 필요가 있음

⚪ 지방채의 탄력적인 발행

- 현재 강매방식의 지방채 소화방식을 개선하고 지방채가 금융자산으로 매력을 가질 수 있도록 이자, 소
득세의 감면폭 확대 가능성을 검토

- 중장기재정계획에 입각하여 지방채 발행을 제도화하고 채권의 종류를 다양화

- 총량적 리스크관리 개념하에서 재정수요와 재정능력을 감안하여 탄력적으로 지방채 발행 

나. 재정운영의 효율적 배분 및 생산성 제고

⚪ 중기지방재정계획과 예산사전배분제도의 정착으로 재정운영의 책임성과 투명성을 제고하고 
가용재원에 대해 주요 시책사업 중점 지원

- 단계별 투자 우선순위를 합리적으로 선정하여 재정운영을 개선

- 사업별 성과미흡 사업은 과감히 일몰 또는 축소하고, 신규투자 사업은 중기지방재정계획에 반영 
및 엄격한 투자심사를 거쳐 재원 배분

- 선택과 집중을 통한 사업추진으로 불필요한 재정지출 억제

다. 투자재원의 한계극복을 위한 민간자본의 유치

⚪ 도시발전을 위한 민자에 의한 개발사업의 확대방안 강구 및 개발이익의 환수 적극 강구

⚪ 사회간접자본시설에 대한 민간투자를 확대하고 적극적인 행정지원 시행
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- 도시발전에 기초가 되는 SOC 사업 등 공공시설 확충

⚪ 적극적인 민자유치 방안 검토

- 민간자본 유치관련 재정투자 전략 마련이 필요

- 도시개발사업의 SPC 참여 등 적극적 도시경영방식 도입

- 제3섹터의 활성화
· 관(官)과 민(民)이 특정사업에 소요되는 비용을 공동 분담하여 관의 행정력과 민의 창의력

으로 투자효과를 극대화하기 위한 대표적 형태로 지방재정력 확충을 위한 대책으로 중요함

2. 재정규모 전망

가. 재정규모 전망

⚪ 원활한 정주기반조성 및 생활환경 시설개선 등을 도모하기 위한 지방재정의 규모를 추정
하기 위해 2022년 부산시 중기지방재정계획 상 연평균 증가율을 적용하여 매년 2.2% 
증가하는 것으로 추정

⚪ 부산시의 총재정규모는 2019년 13,164,943백만원에서 2040년 22,508,519백만원으로 
전망됨

[표 19-11] 총 재정규모 전망  (단위 : 백만원, %)

구 분 2019년 2025년 2030년 2035년 2040년 연평균
증가율

총재정규모 13,164,943 16,919,303 18,830,816 20,587,709 22,508,519
2.2%
적용

일반회계 9,848,157 12,432,472 13,837,071 15,128,053 16,539,483
특별회계 등
(기금포함)

3,316,785 4,486,831 4,993,745 5,459,656 5,969,035

※ 주) 2019년 자료는 2019년 부산광역시 내부자료 적용
      2025년 자료는 2022년 부산광역시 중기지방재정계획 자료 사용, 이후 자료는 중기지방재정계획 자료로 추정

나. 세입구조 추정

⚪ 2040년 세입구조 추정을 위한 각 항목별 구성비는 2022~2026년 부산광역시 중기지방
재정계획의 세입구조의 각 항목별 구성비로 적용하여 산출

⚪ 특별회계는 각 년도 별 개발사업 등에 따라 세입규모가 유동적으로 변하므로, 같은 방법으
로  중기지방재정계획상의 연평균 증가율을 적용하여 추정
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[표 19-12] 세입구조 추정  (단위 : 백만원) 

구 분 2025년 2030년 2035년 2040년

총   계 16,919,303 18,830,816 20,587,709 22,508,519

재정
계획

일반회계 12,432,472 13,837,071 15,128,053 16,539,483

특별회계 등(기금포함) 4,486,831 4,993,745 5,459,656 5,969,035

재원
계획

합 계 16,919,303 18,830,816 20,587,709 22,508,519

자체
재원

소  계 6,604,734 7,350,925 8,036,758 8,786,578

지방세 5,069,147 5,641,850 6,168,228 6,743,717

세외수입 1,135,587 1,263,884 1,381,802 1,510,723

지방채 400,000 445,191 486,727 532,138

이전
재원

소  계    7,640,688     8,503,919     9,297,325    10,164,755 

지방교부세    1,364,074 1,518,185 1,659,830 1,814,690

각종 보조금    6,276,614 6,985,735 7,637,496 8,350,065

1인당 재정규모(천원) 5,036 5,411 5,899 6,431

3. 재원조달 방안

가. 자체재원에 의한 방안

⚪ 부문별사업의 투자수요 충족을 위한 투자허용재원의 확보방안을 대처하기 위하여 상호
체계의 조정과 국고지원의 확대 등 중앙정부 및 광역시세, 세외수입의 기반 강화를 통한 
지방재정의 확보 방안 강구

⚪ 원인자 부담원칙에 의한 세목증설과 현행 국세 중 지방세적 성격을 가진 부동산세, 상속세, 
증여세, 양도소득세 등 그 토지를 관리하는 당해 지방자치단체에 과세권 부여가 타당한 
세목을 지방세로 이양 유도

- 지방세와 관련한 과세자료의 철저한 관리로 비과세 감면비율 등의 정확한 적용과 세수 징수율 제고

- 토지건물 등 부동산의 취득, 거래사실의 정확한 파악, 이들의 세입조치 철저 관리

- 현실에 부합하지 못하는 토지건물의 과세표준 상향조사 검토
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⚪ 재산수입 및 각종 허가등록에 따른 수수료 징수, 수익자 부담금 징수의 확대, 사용료 
징수의 확대 적용 등을 통한 지방세외 수입의 확충방안 강구

- 세외수입의 경우 대부분의 공공서비스가 원가이하 수준의 사용료, 수수료 요율이 적용되고 있
는바, 필수적이며 비수익적인 공공서비스는 현행 요율을 유지하되, 선택적 수익적 서비스의 
경우 요율 상향을 적극적으로 검토하고 적극 제안할 필요가 있음

- 요율체계 합리화 외에 공공기관 등의 제도적 정비, 운영효율화 등을 통한 재정절약 노력 필요

⚪ 부산시의 특성을 반영한 지역개발세 등의 신규 과세방안 검토

- 지방세 구조를 지자체가 임의로 변경하는 것은 현실적으로 어려우나, 부산의 경우 주민 기피
시설의 설치나 산업단지개발 등으로 인한 지역개발세 등의 과세방안을 철저히 검토하여 반영
을 제안할 필요가 있으며, 개발사업에 따른 개발이익을 합리적, 적극적으로 환수하여 재원조
달 능력을 제고할 필요성이 있음

- 특히, 관광사업의 활성화를 통한 관광세, 광고세, 자원세 등의 세수입 증대와 재투자 실현

나. 의존재원에 대한 방안

⚪ 특정목적의 조정재원인 국고보조금 제도의 중앙과 지방간 재배분을 통한 부담 한계를 
확정토록 하며, 보조재원으로서의 기능보다 평균재원으로 기능을 강화하는 지방교부세
의 보강과 지방교부세법상의 교부율에 대한 고정수준 확보

⚪ 영세한 보조금이나 목적이 달성된 보조금 등을 정비하여 그 재원을 지방세 또는 지방
교부세의 재원으로 전환하고 이에 따른 중앙사업을 지방에 이양하는 방안 강구, 제안

다. 민자유치방안

⚪ 사회간접자본 투자비용 중 일부를 민간기업과 공동 부담함으로써 부족재원을 충당하며, 
민간기업의 경제성을 확보토록 유도

⚪ 산업단지, 택지개발 등 투자규모가 큰 반면 유지관리비 회수가 긴 사업은 민자유치로 
유도

⚪ 지방자치단체와 민간기업이 합동하여 민간기업의 자본력과 경영기법, 공공의 행정력을 
활용한 제3섹터 방식의 새로운 투자주체의 구성으로 지방재정의 한계성 극복

⚪ 지역주민과 관계한 사업추진 시는 지역주민과 지자체, 지역주민과 민간기업으로 형성된 
투자주체를 구성하여 현실화된 저리의 지방채 및 주식발행 등을 통한 민간자본의 확보
방안 모색





기본방향

투자우선순위
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제20장 투자계획

기본방향
⚪ 장기적인 도시발전 전망에 따라 도시내외부에 걸쳐 나타날 환경변화에 합리적이고 능동적

으로 대처할 수 있는 투자계획 수립

⚪ 투자우선순위를 결정하여 투자의 효율성을 높일 수 있도록 계획

⚪ 도시재정계획과 연계한 가용투자재원을 산출하고 단계별로 계획을 수립하되 각 단계별로 
변화요인 발생 시 사업계획을 수정․보완할 수 있도록 투자계획의 융통성 제고

⚪ 공익사업 중 수익사업의 참여 및 인센티브 부여방안을 마련하여 적극적인 민간자본의 유치기반 
마련

투자우선순위
⚪ 도시성장 및 인구정착에 기여하고 지역파급효과가 큰 사업

⚪ 도시의 미래상 및 목표에 부합하며, 지역숙원사업 및 주민 삶의 질 향상에 직결되는 사업, 
도시의 균형발전과 파급효과가 큰 개발사업

⚪ 재정수입에 직접적으로 기여할 수 있는 사업으로 투자가 직접수익을 유발하거나 비용
환수가 용이한 사업, 민자유치가 가능한 사업 등 재원조달의 효율성 및 투자효과를 
극대화할 수 있는 사업부터 우선 추진

⚪ 국가계획 등 상위계획 등에 따라 중앙정부의 적극적인 지원이 있는 시설

[표 20-1] 투자우선순위 고려사항

구 분 주 요 내 용

고려사항

ㆍ 긴급성/중요성 ㆍ 필요성/우수성 ㆍ 재정수입효과 ㆍ 위생/안전 효과
ㆍ 지역경제 효과 ㆍ 환경/심미적 효과 ㆍ 분배효과 
ㆍ 법적/정치적 타당성 ㆍ 사업지연, 미집행의 결과/효과 ㆍ 불확실성 : 위험
ㆍ 정부/지자체간 조정의 필요성 ㆍ 다른 사업과의 관계 등
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